
OBNOVA DĚLOSTŘELECKÉHO

ROČNÍK 33                  ČÍSLO 10                  ŘÍJEN 2023               CENA 15,- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: INFOCENTRUM ROKYTNICE  
            A SPRÁVA BYT. A NEBYT.FONDU (ČP.4)  
 
 

Čtěte uvnitř:
q Slovo nového staros-

ty Města Rokytnice 
v O.h. ..................str. 4

q Vzpomínkové akce 
na pohnuté události 
roku 1938 ...........str. 5

q Čiperný aktivní senior  
 ............................str. 6

q Vítání občánků ....str. 7
q Hlasujte v anketě pro 

rokytnické hasiče .......
 ..........................str. 15

Vážení přátelé a zná-
mí, dne 3. listopadu 
2023 ve 14.00 hodin 
budeme společně s míst-
ními aktivními občany 
v Rokytnici v Orlických 
horách novou výsadbou 
doplňovat lipovou alej 
ke kapli sv. Anny.

Výsadby se pravděpo-
dobně zúčastní i několik 
dřívějších rokytnických 
krajanů. Asi v 17.00 
hodin, po skončení 
akce, se sejdeme v pen-
zionu Rampušák, kde 
bude připravená večeře. 

Srdečně Vás zve
a zdraví

Ladislav Hoffmann
- Plachetka

SÁZENÍ LIP



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Kompletní text Usnesení 
rady a zastupitelstva měs-
ta je uveden na interne-
tových stránkách města 
www.rokytnicevoh.cz nebo 
k nahlédnutí na Městském 
úřadu v Rokytnici v Orlic-
kých horách.

Informace z jednání zastupitelstva města dne 
12.6.2023 - zkrácený výpis

l Výsledek hospodaření města za rok 2022
Vedoucí finančního odboru paní Stanislava Kadlecová se-
známila přítomné s výsledkem hospodaření města za rok 
2022.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje účetní závěrku za rok 2022, výsledek hospoda-
ření z hlavní činnosti roku 2022 ve výši 4 588 155,70 Kč, 
z hospodářské činnosti roku 2022 ve výši – 434 052,42 Kč, 
celkem 4 154 103,28 Kč a jeho převod na účet 432 – neroz-
dělený zisk, nerozdělená ztráta minulých let.

l Závěrečný účet 2022
Vedoucí finančního odboru paní Stanislava Kadlecová se-
známila přítomné se závěrečným účtem 2022.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje závěrečný účet města spolu se zprávou o vý-
sledku přezkoumání hospodaření za rok 2022 a vyslovuje 
souhlas s celoročním hospodařením města za rok 2022 bez 
výhrad.

l Dotace na podporu sportu pro rok 2023
Zastupitel Mgr. Zdeněk Dušek předložil návrh komise pro 
volnočasové aktivity a prevenci kriminality a rady města 
na rozdělení dotací na podporu sportu.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje poskytnutí dotace na podporu sportu:

1. ve výši 65 000,- Kč – SK Wiyrhanea z. s., se sídlem 
U Nádraží 493, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,

2. ve výši 200 000,- Kč – 1. FC Rokytnice v O. h., z. s., se 
sídlem čp. 144, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,

3. ve výši 90 000,- Kč – Školní sportovní klub AŠSK ČR 
při ZŠ Rokytnice v Orlických horách, se sídlem Školní 
232, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,

4. ve výši 50 000,- Kč – Viking Union Rokytnice v Or-
lických horách, z. s., se sídlem K. Poláčka 498, 517 61 
Rokytnice v Orlických horách,

5. ve výši 169 500,- Kč – SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Rokytnice v Orlických horách, se sídlem čp. 

Z Rady a Zastupitelstva města 572, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,
6. ve výši 20 000,- Kč – Myslivecký spolek Orlické hory, 

Rokytnice v Orlických horách, se sídlem čp. 307, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách,

7. ve výši 49 500,- Kč – TENNIS CLUB Rokytnice v Or-
lických horách, se sídlem 517 61 Rokytnice v Orlických 
horách,

8. ve výši 11 000,- Kč – Český rybářský svaz, z. s. míst-
ní organizace Rokytnice v Orlických horách, se sídlem 
náměstí Jindřicha Šimka čp. 3, 517 61 Rokytnice v Or-
lických horách,

9. ve výši 30 000,- Kč – FG Nebeská Rybná z. s., se sídlem 
Nebeská Rybná čp. 162, 517 61 Rokytnice v Orlických 
horách,

10. ve výši 20 000,- Kč – Golfový klub Symbióza Nebeská 
Rybná z. s., se sídlem Nebeská Rybná čp. 2, 517 61 
Rokytnice v Orlických horách,

11. ve výši 15 000,- Kč – TJ Sokol Rokytnice v Orlických 
horách, z. s., se sídlem 517 61 Rokytnice v Orlických 
horách.

 Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje uzavřít s výše uvedenými příjemci dotace ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestičních dotací 
na podporu sportu dle předložených návrhů.

l Dotace na podporu kultury a neziskových aktivit 
pro rok 2023
Starosta předložil návrh rady města na poskytnutí dotace 
na podporu kultury a neziskových aktivit Clanu Orlických 
horalů z. s. na akci „Horalské hry 2023 – 11. ročník“ kona-
nou ve dnech 28.07.2023 – 30.07.2023.
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje uzavřít se spolkem Clan Orlických horalů z. s., 
se sídlem U Nádraží 262, 517 61 Rokytnice v Orlických 
horách veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace na podporu kultury a neziskových aktivit z rozpoč-
tu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/16/2023 dle 
předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 14.8.2023
- zkrácený výpis

l Smlouva o propagační činnosti - FrostFood a.s.
Radě města byla předložena smlouva o propagační čin-
nosti se společností FrostFood a.s. Předmětem smlouvy je 
závazek Města Rokytnice v Orlických horách k zajištění 
reklamy a propagace společnosti v době konání Anenské 
pouti ve dnech 23.07. – 30.07.2023.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
uzavřít se společností FrostFood a. s., se sídlem Kasárna 
č. ev. 41, 517 61 Rokytnice v Orlických horách smlouvu 
o propagační činnosti dle předloženého návrhu.



l Žádost o souhlas s umístěním atrakcí při konání 
Anenské pouti v roce 2024
Pan František Dubský požádal o umístění atrakcí při koná-
ní Anenské pouti v roce 2024.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
provozovatelem pouťových atrakcí v rámci konání Anen-
ské pouti v roce 2024 pana Františka Dubského, bytem 
Průmyslová 918/22, 500 02 Hradec Králové.

l Žádost o povolení orientačního běhu a využití po-
zemků Města Rokytnice v Orlických horách
Místostarosta předložil žádost Českého svazu orientač-
ních sportů o povolení závodů v orientačním běhu v ter-
mínu 15.06. -16.06.2024, kde centrum závodu bude situ-
ováno mimo les na louce u pěchotního srubu ,,Na holém“  
v k. ú. Panské Pole na pozemku Města Rokytnice v Orlic-
kých horách.
Rada města Rokytnice v Orlických horách povolu-
je konání závodů v orientačním běhu v termínu 15.06. - 
16.06.2024 a využití pozemku ve vlastnictví u pěchotního 
srubu ,,Na holém“ v k. ú. Panské Pole dle žádosti.

Informace z jednání rady města dne 28.8.2023
- zkrácený výpis

l Smlouva o operativním leasingu - ŠkoFIN s.r.o.
Starosta předložil smlouvu se společností ŠkoFIN s.r.o. 
o operativním leasingu v rámci pronájmu vozidla Ško-
da Octavia kombi 1,5 TSI Style 110 - kW od společnosti 
ŠKODA AUTO a.s. pro poskytování terénní pečovatelské 
služby v rámci projektu Podpora mobility sociálních slu-
žeb v regionu Rychnovsko.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
uzavřít se společností ŠkoFIN s.r.o., se sídlem Pekařská 
6, 155 00 Praha 5, IČO 45805369 smlouvu o operativním 
leasingu č. 1436991 dle předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 11.9.2023
- zkrácený výpis

l Smlouva o převodu majetku z vlastnictví České re-
publiky
Starosta předložil smlouvu s Česká republika – Hasičský 
záchranný sbor Královéhradeckého kraje o bezúplatném 
převodu majetku z vlastnictví České republiky. Předmě-
tem smlouvy je převod trvale nepotřebného majetku PRA-
GA V3S (HKA 30-47) pro SDH Rokytnice v Orlických 
horách.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje 
uzavřít s Česká republika – Hasičský záchranný sbor Krá-
lovéhradeckého kraje, se sídlem nábřeží U Přívozu 122/4, 
500 03 Hradec Králové 3 smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku z vlastnictví České republiky dle předloženého 
návrhu.

Informace z jednání zastupitelstva města dne 
11.9.2023 - zkrácený výpis

l Odvolání starosty města, místostarosty města a zby-

lých členů rady města, volba starosty, volba místostarosty 
a volba členů rady města
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje hlasování u tohoto bodu pod tajnou volbou. 
(Návrh usnesení nebyl přijat.)

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje předřazení bodu a zařazení bodu do programu 
jednání za projednaný bod č. 9) Zpráva kontrolního vý-
boru.

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje odvolání starosty města, místostarosty města 
a zbylých členů rady města, volbu starosty, volbu mís-
tostarosty a volbu členů rady města jako volbu konanou 
veřejným hlasováním.

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
odvolává Ing. Luboše Michalce z funkce starosty města, 
odvolává Michala Štefka z funkce místostarosty města, od-
volává Mgr. Zdeňka Duška z funkce neuvolněného člena 
rady města, odvolává Mgr. Vendulu Michalcovou z funk-
ce neuvolněné členky rady města, odvolává Ing. Kláru Fi-
šerovou z funkce neuvolněné členky rady města.

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje výkon funkce starosty města jako uvolněnou 
funkci od 1. 1. 2024, do té doby neuvolněnou s odměnou 
20 000,- Kč měsíčně, výkon funkce místostarosty města 
jako funkci uvolněnou a funkce členů rady města jako ne-
uvolněné funkce.

Zastupitelstvo města volí starostou města PhDr. Jiřího 
Štěpána, Ph.D., volí Evu Levou do funkce místostarost-
ky města, volí Markétu Jirátovou, DiS., do funkce neu-
volněné členky rady města, volí MUDr. Zdeňka Vošvrdu 
do funkce neuvolněného člena rady města, volí Bc. Da-
niela Divíška do funkce neuvolněného člena rady města.

Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
bere na vědomí vzdání se členství PhDr. Jiřího Štěpána, 
Ph.D. na pozici předsedy kontrolního výboru a paní Evy 
Levé na pozici členky kontrolního výboru.

l Milostivé léto III. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje připojení Města Rokytnice v Orlických horách 
k zákonu č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zá-
niku některých daňových dluhů dle ustanovení § 2 odst. 3 
tohoto zákona, a to v rozsahu všech místních poplatků dle 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů.

Omlouváme se čtenářům za opožděné vydání tohoto  
čísla. Stalo se tak z důvodu technických problémů 
v tiskárně. Děkujeme za pochopení.          Redakce



Vážení spoluobčané,

...uštipuje kousky.

Všichni tu říkanku známe, 
zrovna tak si dokážeme za-
zpívat „Vilém peče housky.“

Tak moc velká radost byla, 
když se před poutí náměstím 
rozlétla ta vůně z pekárny 
a potom se najednou vynořily 
zprávy, že rokytnické housky 
zase budou, že se bude péct 
a že je na co se těšit.

A první várky pečiva byly 
skvělé, chutnaly, voněly 
a přinesly nostalgii a naději, 
že se to podaří.

Tak moc jsem si to přála, 
za všechny zákazníky a za ty 
odvážné pekaře, kteří se 
do pečení po dlouhých letech 
pustili!   Moc jsem věřila, že 
se jim povede a že pečivo 
z Rokytnice obnoví svůj vě-
hlas.

Je mi moc líto, že to nevy-
šlo, že pan Kuneš ustoupil, 
ale asi nikdo z nás, kdo to ne-
zkusil, si nedokážeme před-
stavit, jak náročné to muselo 
být.

Nestihla jsem ani udělat 
rozhovor, vyčkávala jsem 
na pozdější chvíle, kdy bude 
vše rozjeté a chtěla jsem za-
znamenat dojmy a náladu 
v pekárně…

Už to neudělám, jen budu 
přát panu Kunešovi, aby se 
mu dařilo a nenechal se od-
radit a budu věřit, že se najde 
někdo další, kdo se do toho 
pustí a podaří se mu překonat 
všechny potíže, které může 
způsobit neukázněné těsto.

   Děkujeme za snahu, od-
vahu a za připomenutí chutí 
a vůní, které přivály vzpo-
mínku na časy, kdy rokyt-
nická houska byla pojmem 
daleko přesahujícím hranice 
okresu.               

OP

Pekař peče 
housky..na jednání zastupitelstva města  

11. září 2023 došlo ke změně vedení měs-
ta. Do funkce starosty byl zvolen Jiří Ště-
pán, místostarostkou je Eva Levá a členy 
rady města se stali Markéta Jirátová, Zde-
něk Vošvrda a Daniel Divíšek.

Chceme se urychleně pustit do řešení 
naléhavých výzev, kterým naše město 
čelí. Bohužel k mnoha akcím nemáme 
odpovídající podklady, ať již z hledis-
ka investic či v jiných oblastech. V tuto 
chvíli proto rychle potřebujeme popsat 
stav připravenosti jednotlivých investič-
ních akcí, dále na nich pracovat s cílem 
mít co nejdříve projektové dokumentace 
na jednotlivé záměry. Jsou to např. rekon-
strukce chodníků a parkovišť, ale i zatep-
lení městských budov. 

Budeme se zabývat a řešit i záležitosti, 
které nebudou snadné, a rozhodnutí, ja-
kým způsobem se k nim postavíme, bude 
vyžadovat důkladnou rozpravu zastupi-
telstva – např. co a jak uděláme s Druž-
bou. Je jasné, že některé akce budou vy-
žadovat poměrně velký čas na přípravu, 
jiné se nám podaří rychleji. Rád bych 
v co nejvyšší možné míře využil dotační 
tituly na regionální, národní i nadnárodní 
úrovni s cílem ušetřit finance, které mů-
žeme následně využít pro rozvoj města. 

Chceme, aby se nám všem ve městě 
žilo co možná nejlépe. Velkou výzvou je 
obnovení služeb lékárny, která zde fun-
govala do konce minulého roku. To vní-
mám jako jeden ze zásadních bodů, kte-
rým se nyní věnujeme. Zajištění činnosti 
lékárny a lékárenských služeb je důležité 
pro každé město, stejně tak jako fungující 
školství. Město má svoji jednotku sboru 
dobrovolných hasičů, tedy město podpo-
ruje a má podporovat bezpečnost a musí 
průběžně zajišťovat i obnovu materiální-
ho vybavení, včetně výjezdové techniky.

Pro město je zajištění vhodných pod-
mínek pro kulturní a sportovní aktivity 
zásadní i z toho důvodu, aby se město po-
stupně neproměnilo jen v „noclehárnu“. 
Nezapomínáme ani na Nebeskou Rybnou 
a její problémy. Město má žít a fungovat 
tak, aby byli lidé spokojeni. 

 
Vážení spoluobčané, čeká nás hodně 

práce, ale věřím, že bude vidět. Za radu 
města se těším na spolupráci a na Vaše 
podněty. 

 
Srdečně

Jiří Štěpán
starosta města

OČKOVÁNÍ CHŘIPKA,
COVID-19 – podzim 2023

ZAHÁJENO!
Vakcínu pro Vás máme

od Vaší zdravotní pojišťovny přímo v ordinaci.

Očkování proti CHŘIPCE – ZDARMA od 65 let.
Očkování proti klíšťové encefalitidě – ZDARMA od 50 let.

Objednejte se přes virtuální sestru EMMY (sestraemmy.cz)
- přímo dostupné termíny k výběru nebo

na telefonu 494 595 288 (v ordinační době
– viz www.rokmed.cz či vývěska

u zdravotního střediska).



V letošním roce si při-
pomínáme 85. výročí po-
hnutých dní září roku 1938. 
Vzpomínáme na dny plné 
odhodlání bránit svoji re-
publiku, bránit svobodný 
národ. Tato doba měla své 
velké muže, mezi které 
patřil také pplk. Jaroslav  
M. Novák, který v září 1938 
velel mužům odhodlaným 
bránit svěřený úsek hraniční 
oblasti proti nacistickému Německu. Jaroslav Novák byl 
jmenován velitelem tvrze Hanička nad Rokytnicí. Bojový 
význam pevnosti pro svoji nevybavenost nebyl velký. Velké 
bylo odhodlání svěřený úsek bránit a ubránit! 

V neděli 24. září se konala ve spolupráci s Českoslo-
venskou obcí legionářskou vzpomínková akce u pomní-
ku, která osobnost velkého člověka a vojáka připomenula. 
Za přítomnosti starosty města Jiřího Štěpána a hrstky dal-
ších návštěvníků připomenul význam Jaroslava Nováka od-
borný pracovník Muzea Východních Čech Jan Hrubecký. 
Vzpomněl jeho působení v Čs. legii v Rusku, následnou 
vojenskou kariéru v období meziválečném a jeho zapojení 
do protinacistického odboje na počátku 2. svět. války a jeho 
působení v zahraničním vojsku ve Francii. Později byl např. 
velitelem čsl. administrativního štábu pro Střední východ. 
Po válce byl nejprve pomluven a vyšetřován. Od dubna 
1949 začala jeho perzekuce, která vyvrcholila jeho uvězně-
ním na 10 let a ztrátou občanských práv. Vše ve vymyšle-
ném a vykonstruovaném procesu. 

Za svou činnost ve druhé světové válce obdržel mnohá 
čs. i zahraniční vyznamenání. Z mnohých lze jmenovat na-
příklad: Řád britského impéria a dva Čs. válečné kříže 1939 
a medaili za chrabrost. 

K jeho rehabilitaci došlo v roce 1992. 
P. Hudousek

Nezapomínejme
na naše hrdiny!

V sobotu 23. 9. proběhlo smutné výročí u kostela sv. Jana 
Nepomuckého ve Vrchní Orlici. Lidé si zde připomněli za-
střelení příslušníka Finanční stráže - Josefa Navrátila. Ten 
byl zastřelen přesně před 85 lety, kdy Henleinovci přepadli 
místní posádku. Tato akce byla součástí provokací ze strany 
tehdy nacistického Německa, během kterých byla vypálena 
například i celnice v Bartošovicích v O.h.

Pietnímu aktu byli přítomni příslušníci čestné stráže  
Finanční správy, PČR, kluby vojenské historie i armády ČR 
a také skauti ze Žamberka. Zvuky čestných salv vypálených 
z dobových i současných zbraní se odrážely od okolních 
kopců a všem přítomným připomněly, jak křehký je život 
i mír. Součástí pietního aktu byla i zádušní mše za všech 
více jak 40 padlých obránců Československého státu z těch-
to, ne tak dávno, dob minulých. 

Jako zajímavost vám můžeme prozradit, že mezi členy 
AZ AČR, kteří pokládali věnce, byla i Galina Mazurová, 
která nejen že slouží v aktivních zálohách, ale je také jednou 
z vedoucích Rokytnické mládeže v airsoftovém týmu Med-
vědi Rokytnice. (Více na str. 16).

Až budete mít cestu okolo prázdného kostela ve Vrchní 
Orlici, můžete i vy navštívit pomník zastřeleného mladého 
člena Finanční stráže. Kostel je přístupný celý rok a Vrchní 
Orlice má ve své historii i další příběhy, které stojí za připo-
menutí, ale o tom třeba někdy příště.      dab

ANI PO 85 LETECH 
SE NEZAPOMNĚLO



V úterý 19.9. vyrazila opět skupina aktivních seniorů 
(a spol.) na výlet. Hlavně pro pány byla připravena prohlídka 
pivovaru v Nymburku a ochutnávka piva. Následoval oběd 
v „Hájence pana Hrabala“ a dle hodnocení strávníků byla 
dobrota i se zelím i se šípkovou. 

Procházku po Kersku pana Hrabala pojal každý po svém. 
Krásné letní počasí přálo nejen procházce, ale i posezení, po-
povídání a hlavně přátelskému setkávání. I po dlouhých le-
tech se člověk dozví mnoho a mnoho věcí. 

Následná procházka po parku v Poděbradech byla už zavr-
šením pohodového a klidného dne. Po zkušenostech z mateř-
ské školy mohu říci, že velcí i malí dovedou být fajn – „všich-
ni jsme tu kamarádi a všichni se máme rádi“ (Rokytničáci! 
Nenechte si to vzít!)

Senioři dále plánují setkání pamětníků ochotnického  
divadla v Rokytnici. Tím bych chtěla pozvat všechny ochot-
né ochotnické herce a přátele divadla na 26.10. od 17 hodin 
do Sýpky. Zavzpomínáme, prohlédneme fotky a hlavně si 
poslechneme vyprávění pamětníků. A že je na co vzpomínat! 
Pokud máte fotografie, plakáty či jiné materiály, tak přineste.

Na jaře plánujeme prohlídku s průvodcem ve fabrice 
 Škoda Mladá Boleslav a zámek Loučeň a tamní bludiště. Tak 
neseďte doma a přidejte se k Čiperným Aktivním Seniorům. 

Smekám před „dříve narozenými seniorkami“, které nejen 
že si nestěžují, ale běhají jako mladice.    Seniorka Vlasta G.

ČAS
ČIPERNÝ AKTIVNÍ SENIOR

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Obchodník - zahraniční  obchod 
 Projektový manažer 
 Projektant  rozváděčů 
 Vedoucí montáže  rozváděčů 
 Pracovník  montáže  rozváděčů 
 Seřizovač 
 Svářeč 
 Lakýrník 

 
 

ČAS – ČIPERNÝ AKTIVNÍ SENIOR 

VZPOMÍNÁŠ ??? 
26.10. 2023 v 17 hod. v SÝPCE 

OCHOTNICKÉ DIVADLO 
V ROKYTNICI 

   Přijďte zavzpomínat na ochotnická vystoupení    
a připomenout si spoluobčany, kteří třeba už 
nejsou mezi námi.  
 

   Divadlo vždy lidi vzdělávalo, poučilo a spojovalo   
a také nastavovalo zrcadlo. Kdo nestál na jevišti, 
tak byl v hledišti. Nebyla „doba počítačů“, ale lidé 
se potkávali.  
 

   Přijďte zavzpomínat, a jestli máte doma 
fotografie, plakáty, či jiné předměty, které 
připomínají ochotnické divadlo v Rokytnici, tak je 
přineste a zastavte se na přátelské popovídání. 
 

                                      Za ČAS seniorka Vlasta 



14.10.
ROK LIFE

– festival kapel rozličných 
žánrů a pro všechny gene-

race, bohaté očerstvení
-  od 15 hodin

1.12.
Velká mikulášská

a rozsvícení 
rokytnického  

vánočního stromu
–  velká show s čerty
a anděly na náměstí

-  od 18 hodin

2.12.
Adventní
jarmark

u muzea Sýpka
– řemeslnické stánky, 
vánoční písně, tradice 

a zvyky, vánoční dobroty, 
ohňová show
- od 13 hodin

15.12.
Vánoční koncert
s Waldemarem

– koncert dvojníka Walde-
mara  Matušky  - Vladimíra 
Nerušila, poprvé v prosto-

rách muzea Sýpka!
– od 18 hodin

– vstupenky budou k mání 
v předprodeji v Infocentru

30.12.
Vánoční koncert 
v kostele Všech 

Svatých – varhan-
ní koncert pana 
Václava Uhlíře

-  od 16 hodin

Změna programu
vyhrazena.

V sobotu 23. září 2023 proběhlo v obřadní síni Městského úřadu v Rokytnici v O.h. vítání 
občánků.

Foto: L. Kánský

Vítání občánků

q Občánci zleva: Amálie Kupková, Šimon Műller, Mikuláš Fenyk, Maxwell Resler

q Občánci zleva: Eliška Kutmonová, Kryštof Levý, Matěj Drašar, Šarlota Lhotová

Ve středu 20. září 2023 si žáci 1. tříd ZŠ Ro-
kytnice užili projektový den v přírodě na téma 
Stromy. Prošli Miniarboretem Lesů ČR na Pan-
ském Poli, hláskovali a slabikovali názvy 
stromů, na panelu lesního ptactva vyzkoušeli 
výtvarnou techniku frotáž, skládali písmena 
z přírodnin, v lesní matematice počítali šišky, 
zpívali do kroku a naučili se písničku Z. Svěráka 
a J. Uhlíře Stromy. Ušlapali cirka 4 km a užili si 
krásné slunečné dopoledne s kamarády.     LH

Učíme se venku

Městské
informační

a kulturní středisko 
Rokytnice v O.h. 

Vás srdečně zve
na tyto akce:



q Rokytnice v O.h.

q Nebeská Rybná q Panské Pole

Na sobotu 16. 9. 2023 připadla podzimní akce Ukliďme 
Česko. Za krásného počasí se nás sešlo tentokrát 16 (10 do-
spělých, 6 dětí) a sesbírali jsme velké množství pohozených 
odpadků, což je zřejmé z fotografií. 

Uklízelo se rokytnické náměstí, tentokrát se zametala 
i jeho spodní část plná nedopalků od cigaret. Dále jsme pro-
šli pod farou, k bývalé pile, Horskou a Severní ulici, Sídli-
ště 1. máje a zámecký park. Jiná skupinka zamířila od ZŠ 
ke hřbitovu, pod sběrný dvůr až k železniční trati. Nevy-
nechali jsme ani trasu Horní ulicí a od kotelny v Sídlišti  
1. máje k aleji na Nový Dvůr. Jeden z dobrovolníků se opět 
postaral o úklid na Panském Poli a další v Nebeské Rybné.  
Všem patří velký dík. 

Další záslužná úklidová činnost nás čeká v příštím roce. 
O podrobnostech budeme včas informovat.

Děkujeme Infocentru Rokytnice v Orlických horách 
za otištění plakátu v zářijovém Horském kurýru a umístění 
na výlepové plochy po měs-
tě. Technickým službám 
města za pondělní odvoz 
naplněných pytlů z náměstí 
a z Panského Pole do sběr-
ného dvora v Rokytnici Or-
lických horách.

Opět jsme se zapojili do celostátní akce
Ukliďme Česko!

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q ŠKOLNÍ POTŘEBY:
- sešity, obaly, tužky, pera, pastelky, fixy, penály, desky...
- potřeby na výtvarnou výchovu – temperové a vodové 

barvy, štětce, ubrusy, palety...

q OBALUJEME UČEBNICE – RŮZNÉ FORMÁTY 
A VELIKOSTI

Děti ze školní družiny se v pátek 15. září 2023 přidaly 
k celorepublikové akci Ukliďme Česko! V rámci odpolední 
vycházky se vydaly sbírat odpadky na místa, kde rády tráví 
volný čas.

Foto: učitelky ze školní družiny

Ukliďme Česko

Obracíme se na občany, 
kteří využívají posezení 
umístěná na veřejných pro-
stranstvích města ke konzu-
maci potravin a nápojů, aby 
prázdné obaly od těchto po-
chutin odnesli, stejně jako 
si je přinesli, a následně je 
vyhodili do nádob pro tyto 
obaly určené, ať už u svých 
domovů nebo ve sběrném 
dvoře.

Děkujeme.
Město ROH



Znovu se vracíme do Kačenčiny říše nebo chcete-li do regionu … (PRVNÍ TAJEN-
KA). Jak se říká, pod svícnem bývá největší tma, tak se vás ptám, zdali víte, kterého 
patrona má … (DRUHÁ TAJENKA). Ti, kteří hádají, že patronem vašeho města v Ka-
čenčině pohádkové říši je roztomilá a půvabná … (TŘETÍ TAJENKA), jsou na správné 
cestě. Ti, co to nevědí, si tuto skutečnost musí vyluštit.

SKŘÍTCI A DALŠÍ HODNÍ OCHRÁNCI REGIONŮ – 6. DÍL

HLÁSKOVÁ
KŘÍŽOVKA:

V O D O R O V N Ě : 
A, Prováděl chirur-
gický zákrok. – B. 
Kruh; jihoamerická 
země. – C. Rusky „ 
oni“; SPZ Karviné; 
německy „ ta“. – D. 
Klany; hornina. – E. 
Vrch u Bělehradu; 
ochránce; český te-
nista. – F. Radostně 
jásati; keton; vedlejší 
místnost. – G. Cír-
kevní stavba v Bys-
trém u Dobrušky; 
SPZ Trebišova; latin-
sky „cesta“; původní 
majitel Typltových 
bud v Krkonoších. 
– H. Lesklý nátěr; Akademie múzických umění (zkr.); ohon; taras; Obchod-
ní řetězec. – I. Španělská chůva; úmrtní oznámení; vývojové stádium hmy-
zu; SPZ Praha – město. – J. Sibiřský vítr; posvátný brouk; lepící přípravek.  
– K. Chemické vlákno; napodobenina; stará kuželkářská hra. – L. Metropole Albánie; 
Egyptská bavlna; pozice. – M. Jinam (zastarale); směnečný ručitel; ukazovací zájmeno; 
město v Rusku. – N. Brýle; neprováděti lepení; Ibsenovo drama. – O. Starší dezinfekční 
prášek; ráj; nejmenší částečky hmoty. – P. Neobuta; slovenské město; jméno fenky.

SVISLE: 1. Pěna do koupele; název fotbalového klubu v Seville. – 2. TŘETÍ  
TAJENKA. – 3. Prudké napadení; latinsky „vzácná“; část houslí. – 4. Princezna se zlatou 
hvězdou; středoamerická země; Trampský oddíl (zkr.). – 5. Žlutohnědá barva (sloven-
sky); kozácký velitel; jižní plod. – 6. Ponořit; latinsky „medvědice“; botanicky „oves“.  
– 7. Značka naší kosmetiky; značka dřívějších žiletek; značka Rakouských mo-
tocyklů; český malíř- - 8. DRUHÁ TAJENKA; rod papoušků; Jupiterův měsíc. 
– 9. Staral se o nemohoucí osobu; korýš; značka německých aut. – 10. Velké teplo;  
Česko-polská řeka; sopka na Filipínách; jméno herečky Divíškové. – 11. Malá Ariana; 
strom, který roste hlavně kolem potůčků; slovenské mužské jméno. – 12. Přijice (lékař-
sky); české město; naháněti, - 13. Chyba; starořecký bůh světla; Oděvní tvorba (zkr.).  
– 14. Vulkán; kyslíkatá organická sloučenina; německy „babička“. – 15. PRVNÍ     TAJENKA.  
– 16. Bývalý fotbalista Slávie Praha; slovenský kraj. 

NÁPOVĚDA: G – ELADA, J – BURAN, M – OLOV, O – AUTAN, 1 – BETIS,  
6 – URSA, 8 – LEDA, 12 – LUES, 14 – ENOL, 16 – LATKA. 

                                                                                               
Vladimír Čihák

Znění tajenek na str. 16 

u příležitosti výročí  
firmy ESAB (dříve Železár-
ny A. Zápotockého Vam-
berk) vydal Spolek přátel 
historie Vamberka knihu 
o historii firmy (1938-93) 
s názvem „Historie Báň-
ské a hutní a.s. a Železáren  
A. Zápotockého ve Vam-
berku“. Kniha má 200 stran 
a obsahuje množství histo-
rických fotografií jak z jed-
notlivých provozů firmy, tak 
i kolektivů zaměstnanců. 

Jelikož se nacházíte 
v blízkosti města Vamberk, 
a tedy i „ŽAZu“, jak se dří-
ve říkalo, dovolujeme si vás 
oslovit s prosbou o rozšíření 
povědomí o vydání knihy.  
Je možné, že někteří z vás 
v „ŽAZu“ pracovali nebo 
dodnes pracují. Pokud bys-
te měli o knihu zájem, bude 
možné si ji prohlédnout a za-
koupit v Městské knihovně 
Vamberk nebo po předchozí 
dohodě u členů spolku (his-
torici@vamberk.cz). Cena 
díky sponzorským darům 
nástupnických firem činí 
200 Kč.   

Děkujeme
Jaromír Vik

a Jiří Hostinský

Vážení,



q I přes nevlídné počasí panovala výborná nálada.q Děti měly z poníků velkou radost.

q I psi si piknik užívali.

V sobotu 19. srpna večer 
uhodil blesk do modřínu 
na dolním konci Bartošo-
vic na docela krytém mís-
tě. Blesk vytvořil od špice 
až k patě stromu dvě téměř 
souběžné spirály, jako vy-
frézované. Mnoho lidí si 
zajímavý úkaz přišlo vy-
fotit. 

Petr Zámečník

Kuriozita

Až na nějaké výjimky bylo o prázdninách počasí vskutku 
letní. Tím pádem se v Bartošovicích dařilo i sportu a ven-
kovní kultuře. 

Hned na začátku prázdnin byla úspěšná výstava „Mezi ho-
rama“ na Vrchní Orlici a Den otevřených dveří na Kopečku 
v Bartošovicích. O tom jste mohli číst v minulém čísle.

V sobotu 8. července se v Bartošovicích odehrál fotbalo-
vý turnaj „Putovní pohár Orlických hor“. Tento má čtrnác-
tiletou tradici, každý rok se hraje v jiné obci. Další ročník 
se uskuteční v Kunvaldu. 

Ve dnech 31. července až 4. srpna se konala akce pro děti 
ve věku 6 - 12 let po vzoru příměstských táborů. Děti tedy při-
šly ráno k altánu, kde byly postavené také dva stany, tam měly 
základnu. Přihlásilo se jich celkem dvacet. Odtamtud vyrážely 
na různé aktivity a odpoledne se vracely do svých domovů. 
K dispozici měly také Pony Time s koníky, různé společenské 
hry apod. Každý den bylo připraveno nějaké téma.

Hned první den navštívily chráněné dílny Kopeček, kde 
si malovaly na hrníčky, které jim pak pracovnice keramické 
dílny vypálily v peci. 

Dále si v košíkářské dílně zkusily uplést ošatky z pedi-
gu a všem to šlo výborně. V průběhu tábora měly i jinou 
tvořivost. 

Všechny velice upoutal hasičský den, technika a praktic-
ké předvádění. 

Jindy dostaly kopie historických fotek a rozešly se po vsi 
hledat místa a budovy na nich zachycené. Počasí bylo ve-
lice proměnlivé, ale děti i vedoucí to prožívali v pohodě.     

Pořádala Obec Bartošovice a Pony Time Bartošovice.
        
Po skončení tábora, v sobotu 5. srpna, uspořádal Spolek 

Magdalena Sousedský piknik po vzoru předešlých celo-
státních akcí, kterých jsme se také účastnili. Do altánu 
přišlo asi třicet dospělých i dětí v různých retro kostý-
mech. Každý přinesl něco na zub a k pití a dobře jsme 
se bavili i přes vrtkavé počasí. Zúčastnilo se také několik 
poníků a psů. Došlo i na tanečky při reprodukované hudbě 
na mokrém trávníku.   

                                   Text a foto:
Petr Zámečník

Prázdniny skončily, babí léto je tady



V pátek 25. srpna 2023 proběhla v prostorách Sýpky 
v Rokytnici v Orlických horách přednáška pana Pavla Su-
chana z Astronomického ústavu Akademie věd ČR s disku-
sí na téma „Světlo – dobrý sluha a zlý pán“. Pavel Suchan 
je vedle vášnivého astronoma jedním z předních odborníků 
na problematiku světelného znečištění, tedy oblasti, kte-
rá se stále rostoucím počtem světelných zdrojů zejména 
v hospodářsky rozvinutých zemích nabývá na stále větším 
významu.

Výchozí otázkou Pavla Suchana, kterou si můžeme 
všichni položit, je, zda je v dnešní době tma samozřejmos-
tí? Tedy zda dnešní „tma jako v pytli“ je ta samá tma, kte-
rou zažívali lidé, řekněme třeba v Rokytnici, ještě před sto 
lety (a to Edison přišel s první žárovkou už v roce 1879). 
Jestli není smutnou realitou, že počet hvězd na noční oblo-
ze ubývá v tom smyslu, že jich vidíme stále méně a méně, 
a ve větších městech už nejsou vidět vůbec. Bohužel do-
konce i v oblastech zdánlivě bez světelných zdrojů se zvy-
šuje intenzita světelného znečištění, a to ze zdrojů vzdále-
ných až 300 km!

Jenže to není jen o hvězdách, stále více vědeckých studií 
potvrzuje negativní vliv nadměrného světla na živé orga-
nismy, jako například na hmyz, což následně vede k naru-
šení ekosystémů. Stejně tak negativní vliv může mít pře-
míra světla i na člověka v podobě snížení možnosti tvorby 
melaninu s přímým dopadem na jeho zdraví (je to doloženo 
zejména u lidí pracujících na nočních směnách).

Vedle délky doby svícení, tedy jisté umírněnosti, je však 
rovněž důležitá barva světla neboli teplota chromatičnosti. 
Jednoduše řečeno: je žádoucí minimalizovat podíl modrého 
spektra ve světelném záření. V domácích podmínkách je to 
o správné volbě typu žárovky, ale co u vnějších světelných 
zdrojů, jakými jsou například veřejná osvětlení či osvětle-
ní průmyslových areálů? Je častým jevem, že do pokojů 
našich bytů proniká světlo veřejného osvětlení natolik, že 
prakticky přicházíme o tmu pro zdravý spánek.

Vedle legislativních opatření, ve smyslu „v noci prosím 
příliš nehlučte a nesviťte“, zakotvených v občanském záko-
níku nebo zákoně o ochraně přírody a krajiny, byla napří-
klad vydána „Jednoduchá osvětlovací příručka pro obce“. 
Vše je to vlastně jen o tom být ohleduplní k přírodě, být 

ohleduplní k člověku a ubírat světlo z noci. Jak na to? Svítit 
jenom tam, kam je to potřeba, tedy dolů, a nikoli pánubohu 
do oken. Svítit jen tak silně, jak je to potřeba, tedy mít mož-
nost operativně regulovat počet svíticích zdrojů (třeba vy-
pnout každou druhou lampu) a intenzitu jejich světla. Svítit 
jen tehdy, kdy je to potřeba, tedy omezovat svícení zejména 
v době od 23:00 do 5:00. Ostatně i světlo je nepochybně 
dobrý sluha, ale může být i zlý pán. V zásadě nejde o to 
přestat svítit, ale být při svícení schopen zdůvodnit potřebu 
světla.

V každém případě: dvě hodiny povídání utekly jako voda 
a vedle skutečně zajímavého náhledu na světlo a jeho do-
padu na náš život si účastníci na závěr mohli mimo jiné 
prohlédnout třeba speciálně vyrobené pero pro kosmonau-
ty, které bylo nějaký čas na orbitu (pořád píše), pochovat 
krtečka, jenž několikrát obletěl zeměkouli, osahat si mimo-
zemské těleso nebo si odnést krabičku s pravou jizerskou 
tmou.

Je dobré si uvědomit, jestli svítíme účelně, resp. zda 
naším svícením neobtěžujeme svět okolo nás. Je důležité 
na to myslet, třeba až se jednou budeme zabývat obnovou 
veřejného osvětlení. Možná to bude klíčem k tomu stát se 
osvícenou společností ve 21. století.                      O. Pešek

Pod svícnem je největší tma

q Ilustrační foto: O. Pešek

Před dvaceti lety 28.10. 2003 byl na rokytnickém ná-
městí slavnostně odhalen pomník T.G. Masaryka. Auto-
rem busty prvního Československého prezidenta je žam-
berecký rodák Jozef Kotyza. Datum odhalení připomíná 
pamětní destička v dolní části sloupu, kterou navrhl me-
dailér Zdeněk Kolářský. Reakce na postavení pomníku 
byly zpočátku různé, ale dnes jsme si na něj již zvykli 
a bereme ho jako nedílnou součást náměstí.

JKO

Pomník T.G. Masaryka



Jednotka během poslední-
ho měsíce byla na 5 výjez-
dech a aktuální počet za rok 
2023 je 54 zásahů. Celkem  
4 x vyjela v rozmezí 24 hodin 
na popadané stromy vlivem 
silného větru - v jednom pří-
padě se jednalo o pád stromu 
na chatu v Nebeské Rybné. 
Poslední výjezd v tomto ob-
dobí byl k lesnímu požáru 
na Horní Rokytnici, který 
byl následně překvalifiko-
ván jako planý poplach.

Během nedělních školení jednotky se probírala téma-
ta jako řízení dopravy, odjezd z místa události či dýchací 
technika i s praktickým vyzkoušením pro dva hasiče. O pra-
videlné údržbě techniky, zkoušce motorových agregátů či 
mytí vozidel je zbytečné psát – to je samozřejmost. 

Na stanici HZS Rychnov nad Kněžnou úspěšně absolvo-
vali kurz Základní odborné přípravy hasiče v rozsahu 40 ho-
din Miroslav Pavlišta, Daniela Doležalová a Marie Fricová. 
Hned v dalším týdnu si na stejné stanici odbornost velitele 
družstva 8 hodinovým školením prodloužil Petr Fric, Jozef 
Rjabak, Milan Tkáč ml., Antonín Vávra st. a Jakub Zimmer. 

Jednotka se navíc zapojila do Náborové akce mladých ha-
sičů, kde předvedla své dovednosti při vyproštění zraněné 
osoby z havarovaného vozidla na boku. O několik dní poz-
ději spolupracovala na námětovém cvičení mladých hasi-
čů, kteří hasili požár klestí v Říčkách a následně zasahovali 
u vážné nehody cyklisty s chodcem.

Z ROKYTNICKÉ HASIČÁRNY
VÝJEZDY HASIČŮ A ČINNOST JEDNOTKY

Od půlky srpna se začali vybraní mladí hasiči scházet 
v hasičárně, aby se dostali zpátky do soutěžní kondice, 
protože je čekala dvě poslední kola Ligy hasičské mládeže 
okresu Rychnov nad Kněžnou, kde doposud drželi průběžné 
1. místo. V Ledcích se uskutečnila soutěž v požárním útoku, 
kde si děti (Bára Kuchtová, Jonáš Kuchta, Johana Michalič-
ková, Nikolas Hruška, Amálie Švachová a Nicol Kuhnová) 
trhly opět svůj rekord, navíc doplněna o střelbu, v které naši 
váleli ze všech nejvíce. Náš osobní rekord překonalo jediné 
družstvo, které nakonec v soutěži zvítězilo a my domů do-
vezli 2. místo a 9 bodů do Ligy, čímž i nadále držíme první 
místo s náskokem o pouhý bod. Poslední kolo se uskutečni-
lo v Křovicích – a byl to boj. Družstvo Mladší (Bára Kuch-
tová, Jonáš Kuchta, Nikolas Hruška, Amálie Švachová, 
Nicol Kuhnová a Veronika Buchalová) bojovalo ve štafetě 
4x60 m, kterou s přehledem vyhrálo. Druhou disciplínou 
byl požární útok, kde nás předběhla 3 družstva a na vytou-
žené první místo to bohužel nedalo. Za soutěž v Křovicích 
si mladí hasiči přišli pro 3. místo, čímž se rozplynul sen 
o absolutním vítězství Ligy – ale dali jsme do toho všechno! 

MLADÝM HASIČŮM UTEKLO O CHLUP 
VÍTĚZSTVÍ LIGY MLÁDEŽE 2022/23

Mladí hasiči vystoupali na pomyslné bedně vítězů na téměř 
nejvyšší stupínek a domů dovezli medaile za 2. místo v celé 
Lize mládeže 2022/23. Byl to napínavý boj až do konce, 
ale o chlup to nevyšlo – i tak se jedná o historicky nejlepší 
úspěch rokytnických mladých hasičů v celé Lize hasičské 
mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou.

V rámci česko-polské spolupráce, kterou udržujeme vli-
vem mezinárodního projektu Rokytnická šedesátka, jsme 
byli partnerem Gminou Międzylesie pozváni na jejich ob-
lastní soutěž do Goworówa. Soutěžit jsme vyrazili s dvěma 
družstvy mladých hasičů (Josefína Frimlová, Aneta Potuž-
níková, Matěj Kuchta, Antonie Švachová, Antonín Vávra, 
Josef Uhrin, Blažej Grzybala, Tina Horáková, Jitka Klí-
chová, Daniela Syrová, Nikolaj Trnčák, Pavel Valášek, Da-
niela Bolečková a Marie Koukolová) a jedním družstvem 
dospělých. Provedení požárního útoku je pro nás neobvyklé 
– děti závodí s hadicemi 20 m dlouhými, stejně jako dospělí, 
a proto jsme se dosti věnovali i přípravám. Provedení štafe-
ty je také zajímavé – běhá se po hadici, probíhá slalom, pře-
skakuje vodní příkop, pumpuje ze džberovky a zapojování 
hadic tam také nechybělo. Bohužel naše výkony se počítaly 
mimo soutěž, a tak jsme si všichni přišli pro ceny a medai-
le za účast – v porovnání s polskými výkony bychom ale 
na bedně byli! A tak se ze dne stal krásný hasičský výlet 
za hranice republiky, kde jsme vyzkoušeli pro nás netradič-
ní disciplíny, ochutnali místní speciality a hlavně se po ně-
kolika měsících mohli setkat s polskými bratry.

SOUTĚŽILI JSME I ZA HRANICEMI ČESKÉ 
REPUBLIKY – V POLSKÉM GOWORÓWĚ

Po návratu z Polska se dospělí hasiči vydali soutěžit ješ-
tě na netradiční soutěž do Dlouhoňovic. Běhalo se za tmy, 
po startu nejprve každý závodník musel prolézt pneuma-
tikou od traktoru, ale to nejzajímavější a zároveň nejhorší 
bylo, že terče se nacházely na vrcholku sjezdovky. Zde nám 
bohužel selhala technika (byla unavena po polském soupe-
ření) - proudnice rozprašovala natolik, že terč nebyl zasažen 
a tudíž jsme si vybojovali N (diskvalifikaci).

Více na: https://www.facebook.com/hasicirokytnicevoh/
Libuše Čtvrtlíková, Miroslav Pavlišta & Jakub Zimmer

SOUTĚŽÍME I V NOCI



Roku 1661 na svátek sv. Anny vypukl v pravé poledne 
v domě čp. 4 požár, který zničil zhruba za hodinu a půl té-
měř celé městečko. Zkáze se vyhnul pouze zámek a osm 
domů v jeho okolí. Za oběť požáru padla mimo jiné stará 
škola, radnice a původní dřevěný kostel. Z tohoto podnětu 
roku 1663 vlastník panství Otto Nostitz vydal protipožární 
opatření jehož součástí byl hasební řád a mezi základní pro-
tipožární nářadí patřily trhací háky, sekery, žebříky, vědra, 
sudy a džbery k dopravě vody. Vypracován byl i seznam, co 
se v kterém stavení nachází. Roku 1826 z podnětu staros-
ty města a se souhlasem měšťanstva byla pořízena požár-
ní stříkačka – pojmula 50 konví vody (nalévalo se ručně) 
a vodní proud dosáhl až do výše špičky tehdejší kostelní 
věže. Požární ochrana byla mírně organizována a jednodu-
še řečeno v rukách rokytnických obyvatel až do 25. ledna 
1873, kdy 17 mladých mužů (12 Němců a 5 Čechů) za-
kládá Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v Orlických 
horách. Spolek vydává stanovy a je ustanoven, jakmile má 
30 cvičících (aktivních) a 30 platících (pasivních) členů, 
čehož se dosahuje ještě v témže roce. Aktivním členem se 
mohl stát min. 18 letý muž, zachovalý a požívající dobré 
pověsti, obětující veškeré své morální a fyzické síly do vý-
cviku, nemusel platit příspěvky a o přijetí rozhodovala  
5 členná komise. Pasivní člen přispíval do pokladny ročně  
2 zlaté splatné ve 4 lhůtách. Prvním velitelem je zvolen 
Eduard Pohlreich, nájemce panského statku a pivovaru.

150 letou historii sboru nelze popsat několika větami, 
protože pamatuje obě světové války, Rakousko-Uhersko, 
první republiku ale i různé politické režimy. Do toho lze 
milníky spolku rozdělit na činnost u zásahů, což bylo jeho 
poslání, dále jakou technikou disponoval, jak měnil své zá-
zemí – hasičárny a poté i na bohatou spolkovou a sportovní 
činnost jak dospělých, tak ve výchově mladých hasičů. Sbor 
ale především tvoří a vždy utvářeli lidé, ať už to bylo v ja-
kémkoliv zmíněném období. 

Den výročních oslav je dnem, kdy neprezentujeme jenom 
svoji zásahovou činnost, aktivitu mladých hasičů či historii 
sboru, ale slouží i k připomenutí oddanosti, statečnosti, vůli 
a obětavosti našich předků, bez nichž bychom 150 let sboru 
rozhodně neslavili. 

OSLAVY 150 LET
Sboru dobrovolných hasičů Rokytnice 

v Orlických horách

OSLAVY 150 LET SBORU se uskutečnily v sobotu  
7. července 2023 v prostorách hasičské zbrojnice a nejenom 
tam. A program byl opravdu nabitý a bohatý.

Ráno odstartovala soutěž v požárním útoku na fotbalovém 
hřišti. Zúčastnily se nejenom sbory okrsku č. 13, pro které byla 
soutěž okrsková, ale i další okolní sbory. Ještě před polednem 
došlo před hasičárnou k vyhlášení výsledků. V kategorii žen 
se na 1. místě umístily hasičky z Kunvaldu a za nimi hasičky 
bartošovické. Mezi muži brali zlato hasiči z Pěčína, následová-
ni domácími z Rokytnice, bronz Bartošovice a těsně pod bed-
nou Orlické Záhoří. V době vyhlašování se sjížděli již první 
účastníci oslav, hasičská technika, vlajkonoši, vzácní hosté, ale 
i široká veřejnost. Hasičská vozidla se následně ve slavnostní 
spanilé jízdě za houkání a blikání projela Rokytnicí, aby na-
lákala všechny směrem ke staré hasičárně. Oficiální program 
započal ve 13:00 před starou hasičárnou. Všichni účastníci i ši-
roká veřejnost si vyslechli historii a milníky sboru z úst Petra 
Buchala, který nás provázel následně celým dnem. K historic-
kým slovům se připojil i Petr Hudousek. Zástupci rokytnických 
a polských hasičů z Wilkanówa následně položili k pomníku 
založení sboru květinový věnec pro vyjádření úcty k činnosti 
našich předků, ke kterým pronesl modlitbu i farář Aleš Toman 
z církve Československé husitské.         pokračování na str. 14



dokončení ze strany 13
Od staré hasičárny se vydal průvod 12 slavnostních prapo-

rů přátelských sborů Pěčín, Bartošovice v Orlických horách, 
Kunvald, Třebešov, Slatina nad Zdobnicí, Líšnice, Klášterec 
nad Orlicí, Olešnice v Orlických horách, Žamberk, OSH Rych-
nov nad Kněžnou v čele s rokytnickým sborovým a dětským 
praporem – ještě však zahaleny do ochranného obalu. Za pra-
pory dechová hudba, která všem udávala tempo a dodávala 
zvukovou kulisu důležitosti akce. V průvodu dále šli mladí 
hasiči, funkcionáři sboru a mnoho hostů. Trasa průvodu vedla 
přes náměstí k nové hasičské zbrojnici, před kterou se všichni 
shromáždili na slavnostním nástupu.

Slavnostní nástup začal přivítáním významných hostů: ná-
městek ředitele HZS KHK Jan Čech; ředitel HZS KHK ÚO 
VÝCHOD Josef Hanek; starosta OSH RK Jiří Řeháček, staros-
ta Města Rokytnice Luboš Michalec, zástupce OSP Wilkanów 
Dawid Oskar Rylli. Každý z hostů pronesl několik slov. Násle-
doval obřad předání Ceny města za rok 2022 z rukou starosty 
pro pana Karla Hallu, který na ni byl námi nominován z důvo-
du mimořádné obětavosti, odvahy, lidskosti a nelhostejnost při 
nešťastné události, která postihla pana Zdeňka Doležala, když 
si amputoval ruku. Díky reakci pana Hally, který se zachoval 
jako profík, byla ruka zachráněna. 

Dalšího ocenění se dočkali rokytničtí hasiči. Převzali ocenění 
za roky členství, čestná uznání OSH, KSH či jiná ocenění – ka-
ždý dle svých zásluh. Čestné uznání získal i náš sbor od Kraj-
ského sdružení hasičů Královéhradeckého kraje. Na řadu přišlo 
dekorování zúčastněných praporů stužkou k příležitosti oslav 
150 let od založení a k žehnání nového sborového praporu.

Posledním aktem bylo žehnání nového sborového prapo-
ru. Do této doby sbor žádný prapor nevlastnil (o tom více až 
v příštím čísle). Z nástupu vystoupila vlajková četa sborového 
praporu a četa dětského praporu, která provedla slavnostní od-
halení praporů. Žehnání si vzal na starost již zmíněný farář, 
který pronesl vznešená slova a na závěr prapor pokropil svě-
cenou vodou. Svá slova o vzniku a symbolice praporu pronesl 
František Velebný, v jehož rukách prapor vznikl.

„Hasiči na můj povel pozor! Tímto jsou oslavy k výročí 150 
let založení zahájené! Rozchod!“, zavelel komentátor celého 
dne a mohl začít bohatý doprovodný program.

První byla na programu historická ukázka. U hasičárny 
bylo vytvořeno dřevěné rokytnické náměstí včetně kostela, 
které postupně od čp. 4, jak uvádí historické prameny, začalo 
hořet. Tentokrát dřevěné domečky od požáru zachránili ha-
siči z Klášterce nad Orlicí s historickou stříkačkou taženou 
koňmi pana Fajgla. Následovala ukázka kynologie v podání 
našeho člena Pavla Kubince s rottweilerem Kimem a Pavla 

Sopouška s ně-
meckým ovčákem 
Bakem. Psovodi 
s pejsky předvedli 
základní poslušnost 
a ovladatelnost, vy-
hledávání figuranta, 
zadržení útočníka 
v běhu a mnoho 
dalšího. Ze zásaho-
vé činnosti rokyt-
nických hasičů byl 
k vidění zásah 
u dopravní nehody 
s vyproštěním řidiče. Rokytničtí hasiči zdolali i požár vozi-
dla na česko-polské hranici v součinnosti s hasiči z polského 
Wilkanówa. Ve spolupráci s Horskou službou Říčky v Orlic-
kých horách zachránili lesního dělníka, který po zranění uvízl 
na skále a jediná možnost, jak ho zachránit, byla se k němu 
slanit z plošiny a poté ho transportovat po laně na pevnou 
zem, kde byl naložen na čtyřkolku horské služby. Mladí ha-
siči předvedli zásah u požáru makety rokytnické základní 
školy, ti větší zasahovali s historickou stříkačkou hydrofor, 
ti nejmenší s mini hasičským vozítkem a další jim šli pomo-
ci s přenosnými hasicími přístroji. Díky veškerému nasazení 
mladí hasiči školu od plamenů vysvobodili.

Po celý den bylo k vidění spousty hasičské techniky jak his-
torické, tak i stávající moderní – nejenom rokytnické, ale i ze 
širokého okolí. Děti se mohly vyřádit v dětském koutku na ská-
kacím hradu, stříkáním ze džberovek, či na střelnici v podání 
airsoft týmu Medvědi Rokytnice. První pomoc si návštěvníci 
mohli vyzkoušet ve stánku Českého červeného kříže Ústí nad 
Orlicí. Kdo neměl strach z výšek, mohl se nechat vyvést vyhlíd-
kovou plošinou do výšky 70m, odkud mohl shlédnout nejenom 
hasičský areál, ale i celou Rokytnici a Orlické hory. V zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice mohli návštěvníci zhlédnout his-
torické předměty a oblečení mapující historii sboru, fotografie, 
kroniky, originální plastický znak sboru i nový prapor.

Výroční den ukončil 10 minutový ohňostroj a večerní zábava 
se skupinou Relax Music, která trvala až téměř do svítání.

Děkujeme všem, kdo se oslav zúčastnil a oslavil toto vý-
znamné jubileum s námi.

Na závěr patří poděkování i sponzorům a jednotlivcům, kteří 
se mimo sbor na oslavách podíleli:

   Luděk Divíšek; Selka a.s. Rokytnice; Adam Levý – Elek-
tro; FOSTRADE s.r.o. Maso uzeniny Písečná; Smíšené zboží 
Khuong Phan Thi „Sněžka“ Rokytnice; Assco, s.r.o. Rokytnice; 
FrostFood, a.s. Rokytnice, Airsoft team Medvědi Rokytnice, 
Wellness Hotel Říčky, Obec Bartošovice v Orlických horách, 
SKI Říčky v Orlických horách, Kamil Volt, rodiče a prarodi-
če mladých hasičů, Luďku Kánskému, SÝKORA STAV s.r.o. 
Stanislav Sýkora, ČČK Ústí nad Orlicí, Horská služba Říčky 
v Orlických horách, OSP Wilkanów a určitě i další, na které 
jsme rozhodně neúmyslně zapomněli.

   Oslavy realizovány za finanční podpory dotace Králové-
hradeckého kraje a Města Rokytnice v Orlických horách.

Petr Buchal & Jakub Zimmer
Foto: Luděk Kánský a Martin Tobiška



Jedná se o celorepublikovou anketu, ve které jsou oceňo-
vány jednotky dobrovolných hasičů za mimořádné činnos-
ti, zásluhy a profesionálně provedený zásah a poté sbory 
dobrovolných hasičů za uskutečnění mimořádných aktivit 
v rámci spolkové činnosti.

Ač se jedná již o 13. ročník ankety, rokytničtí hasiči se 
přihlásili prvně až v tomto roce. Začleněni jsme v územní 
kategorii Východní Čechy, která spojuje Královéhradecký, 
Pardubický a Liberecký kraj.

V kategorii JEDNOTKA jsme se přihlásili s POŽÁREM 
PILY v Rokytnici dne 18.7.2022. U toho jsme strávili téměř 
8 dní a na jeho likvidaci padly desítky tisíc litrů vody.

V kategorii SBOR jsme se přihlásili s ojedinělým pro-
jektem mezinárodního dosahu SOUPEŘENÍ MLADÝCH 
HASIČŮ BEZ HRANIC, kde soupeřili mladí hasiči z Čech 
a Polska v běhu jednotlivců na 60 m s překážkami a ve šta-
fetě dvojic a zúčastnilo se více jak 400 účastníků projektu.

V úterý 5. září se uskutečnilo zasedání odborné poroty 
(složené ze zástupců HZS, SH ČMS, MHJ, ČHJ, partnerů 
ankety a dalších), kteří vybírali z došlých přihlášek vždy 
pouze 5 NEJlepších v kategorii jednotka a sbor pro danou 
oblast Čech. Následně ve středu 6. září se uskutečnila online 
tisková konference k výsledkům ankety, kterou jsme netr-
pělivě vyčkávali a lépe to dopadnout nemohlo!

ROKYTNIČTÍ HASIČI JSOU MEZI TOP5 jak v kate-
gorii JEDNOTKA, tak SBOR v rámci celých Východních 
Čech.

Tímto to však nekončí. Spustilo se hlasování široké ve-
řejnosti, která z pěti finalistů vybere 3 nejlepší, kteří obdrží 
věcné ceny a dary – rozdělovány budou ceny v celkové hod-
notě 2,4 milionu korun. Hlasovat je možno pomocí SMS 
a webového formuláře až do 15. října 2023. O měsíc poz-
ději se následně uskuteční slavnostní vyhlášení výsledků 
v Brně, které je i živě vysíláno v České televizi. Podpořte 
rokytnické hasiče svým hlasem a dostaňte je až na bednu 
jak v kategorii JEDNOTKA, tak SBOR!!! 

Již předem děkujeme za Vaše hlasy J

KAŽDÝ MŮŽE HLASOVAT
POMOCÍ SMS A ZÁROVEŇ
VYPLNĚNÍM WEBOVÉHO

FORMULÁŘE.
VÍCE NA: www.adhr.cz/hlasovani

ANKETA DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2023:
ROKYTNICKÁ JEDNOTKA I SBOR V TOP 5

PODPOŘTE JE SVÝMI HLASY!

Když mezi turisty vyslovíte slovo září, často je napadne 
cestování cyklobusem. Skvělá možnost nechat se vyvézt 
na hřeben hor, odkud je cesta kterýmkoli směrem vždy 
jednodušší. A tak jsme se třetí zářijovou sobotu vypravili 
na Mezivrší a vyšlápli si na Anenský vrch. Počasí nám přá-
lo, výhled byl daleký a krásný. Zpět jsme se vydali lesem, 
po modré turistické značce, do Říček, odkud nás do Rokyt-
nice v O. h. svezl linkový autobus. 

Důležité informace:
l Odjezd z Rokytnice v O. h., směr Mezivrší - Orlické 

Záhoří - Šerlich, v 9.26 hod.
l Na Mezivrší informace o horských bučinách, stanoviště 

NS Po hřebeni Orlických hor.
l Cestou z Mezivrší (926 m n.m.) na Anenský vrch 

(992 m n. m.) Pěchotní srub R-S 87 „Průsek“
l Rozhledna Anna – 65 schodů – výška 17 m
l Košík na houby s sebou! Občerstvení v Bistru u Pipi 

v Říčkách.
l Délka trasy – 8 km. Odjezd z Říček ve 14.30 hod.
l Jízdné tam i zpět: děti 27,- Kč, dospělí 54,- Kč

Spokojené toulání přírodou přejí Tuláci ZŠ Rokytnice 
v O. h.

S Tuláky na výlety



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
SKŘÍTCI A DALŠÍ HODNÍ OCHRÁNCI REGIONŮ – 6. DÍL
1. tajenka - Orlické hory           2. tajenka - Rokytnice

3. tajenka - víla Julinka

MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku.
Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová DiS (ZS)
Redakční rada: Ing. Vladimíra Procházková (vp), Jiří Koblása (JKO),
Olga Pleslová (OP).

Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo 
vyšlo v říjnu 2023. Cena: 15,- Kč

  

 

 

    

   

   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každé PO a CT od 16:15 

Na hřišti v Rokytnici v O.h. 
Kontakt: 

Unger Jaroslav  731 554 697 

Koukol Pavel   736 250 657 

Jirát Petr    733 399 016 

od nejmenších po žáky II. stupně ZŠ 

Možná jste je už také potkali. Skupinka až patnácti mla-
dých lidí ve věku od 12 do 40 let v maskáčích, vestách a hel-
mách. Skoro k nerozpoznání od skutečné armády. Nejedná 
se však o vojsko, ale o sportovce ve hře airsoft. U nás v Ro-
kytnici před rokem v tichosti vznikl sportovní airsoftový tým 
Medvědi Rokytnice. Jejich vedoucí využívají zkušeností se 
službou v armádě i aktivních záloh AČR a spolu s celým tý-
mem se chystají na první ročník Národní Airsoftové Ligy. 
Naše město tak bude mít své zástupce v nejvyšší české sou-
těži, která proběhne v říjnu a listopadu tohoto roku. Držíme 
vám palce, Medvědi! Pokud by i někdo z vás chtěl vyzkoušet 
spolu s Medvědy airsoft, stačí se jim ozvat, např. přes jejich 
facebook (www.fb.com/medvedi.rokytnice).

Vedení týmu MEDVĚDI se věnuje práci s mládeží  
od 12 let. V současné době má 15 členů převážně z Rokytni-
ce. Mládež se zde učí např. jak přežít v přírodě, radioama-
térství, zdravovědu, topografii, střelbu, schopnosti fungová-
ní v týmu, schopnosti snášet a řešit nepříjemné a krizové 
situace. Cílem jsou netradiční zážitky, dobrodružství a smy-
sluplné trávení volného času.                                               dab

MEDVĚDI ROKYTNICE


